Nel n. vn è l'abbadessa medesima (Ego Gisk abbatissa confiteor
me recepisse..., sia o non sia il testo di sua mano) che registra prima
le somme ricevute, poi le spese sostenute. Le voci di entrata^ sono
sette: cinque dotazioni di monache, pan a 14,20 (per due sorelle), 10,
43 e 54 marche; un'alma ammonta a 80 marche in ,rra et oblationi
bus, quando inuenta fuerunt sanctuaria in ecclesía Sancte Marie (se ne
riparlerà); la settima è di 9y2 marche de íudicalibus domini Henrici
de Vilalta (non ne sappiamo nulla). La sornma fa 230% marche.

Le voci di uscita sono ventidue, per un totale di 246 marche e g
soldi. Sono citare le 44 marche versate d. pattiarca alla fine del 1250
per la vendita n. 39-40 (xtuu marcas pro bonis emptis in uilla de
Striena); un altro paio di voci si riferiscono ad atti documentati del
1243 e 1244 (rn. 28 e )2; v. nora introduttiva al documento); altri
esborsi riguardano contratti non attestati nel cartario (20 marche
quaydo emi dornun dontini Rodulfi de Cibriano, que sita erat post
ecclesiarn Sancti lohannis, et anurn orturn ibiden; I marche pro quo-
dary tgrra empta a lacobo Regei; versamenti a lobannes filius dom;n.i
Albrebti, cuidam nostro rustico cuí accepta fuerunt quinque arneftta,
dornìno Graargmanno de Vedregnano, àornino Burgònie)-. Delle colte
quas inposuit nobis dorninus Patriarcba si è detto; a un aiuto (milita-
re?) si riferiscono le 5 marche e mezzo spese in auxilío Ciuitatis. La
badessa inolte aveva acquistato da un lato generi di prima necessità
(del grano quando per uerram fuit nostrurn destructurn, olio, fave),
dall'altro suppellettili sacre: cinque marche pro calice et turribalo,
quattro marche e 40 denari pro duobus libis et pro ligaturis aliorurn
libroraru, quattro prc uasis, una pro hostio et *taU l" qaa sanctua-
ria fuerunt irnposita. Ma le voci che spiccano sono relative a opere
edilizis 40 marche quando edificatum fuit dormitorium, 8 maiche
quarydo fuit rebedificata ecclesia Sancte Marie,2O marche quando apta-
ta fuit ecclesia Sancti lobannis; EÍte spese escluso il vittó agli opèrai
(sine pane et uíno). Infine 9 marche per i due vescovi qui dedlcaue-
runt ecclesia.r, evidentemente le due chiese monastiche iifatte. (Alle
"fabbriche" dovettero esser riservate alcune delle rendite monastiche:
riteniamo si debbano intendere così i riferimenti a terre pertinentt ad
ministerium fabrige owero ad fabricam nel documento App. u. Ma i
lavori continuarono per tutto il secolo: nel 1295 Adalpero míles de-
stinava un lascito ad reaptandurn et rebedificandun ecclesiarn Sancti
Iobannis eiusdem monesteríi, n. I75).